Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 11/2022 - CAD

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e
Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete
Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS
ELEITOS DO CAD para a 11ª (décima primeira) Sessão (9ª. Extraordinária), que se
realizará no dia 15 (quinze) do mês de setembro do corrente ano, com início às 14h
(quatorze), pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela
Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos
Superiores realizadas durante o período de 2022 e 2023.

PAUTA

I. Expediente:

1. Aprovação das Atas da 9ª (nona) e 10ª (décima) Sessões do CAD de 2022;

2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

3. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio de Estágio Obrigatório entre
a Autarquia Municipal de Apucarana e a Universidade Estadual do Paraná –
Unespar. Processo: 18.877.291-9;

4. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Parceria entre a Universidade Estadual
do Paraná – Unespar e a Fundação Cultural de Paranavaí, que visa ao
desenvolvimento de ações conjuntas para o processo de registro como
Patrimônio Histórico e Artístico do Festival de Música e Poesia e Concurso
Literário de Contos de Paranavaí/PR. Processo: 19.159.363-4;

5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio 074/2022, entre a Fundação
Araucária e a Universidade Estadual do Paraná – Unespar, que visa ao
desenvolvimento do projeto intitulado: “Artistas mulheres: presença e produção na
história da arte paranaense (século XX)”. Processo: 19.263.879-8;

6. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio 075/2022, entre a Fundação
Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – Unespar, que visa ao
desenvolvimento de projeto intitulado: “Efetividade de um programa
multiprofissional de tratamento da obesidade no controle da ansiedade e
depressão em pacientes adultos atendidos na atenção primária à saúde”.
Processo: 18.944.383-8;

7. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio 357/2022 entre a Fundação
Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – Unespar, que visa ao

Correspondência Interna 187/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 12/09/2022 16:51. Inserido ao documento 397.165 por: Ivone
Ceccato em: 12/09/2022 16:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d7eecfc0dc01ec407e9c6016db5bbb5e.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

desenvolvimento do Encontro Anual de Iniciação Científica da Unespar.
Processo: 19.018.434-0;

8. Apreciação/Deliberação sobre a solicitação de assinatura de convênio entre a
Universidade Estadual do Paraná – Unespar e a Technical University of Kenia
(TUK), a pedido da professora Marila Vellozo do campus Curitiba II. Processo:
19.315.288-0;

9. Apreciação/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação entre a Universidade
Estadual do Paraná – Unespar e o Centro Internacional de la Cultura Escolar.
Processo: 19.288.676-7;

10. Apreciação/Deliberação sobre a Minuta de Resolução do Regulamento para
utilização do Sistema e-Protocolo no âmbito da Universidade Estadual do Paraná
- Unespar. Processo: 18.988.627-8;

11. Apreciação/Deliberação sobre a solicitação de suplementação financeira para
apoio a Visitas Técnicas ao Exterior. Processo: 19.314.085-8;

12. Apreciação/Deliberação sobre a Minuta do Contrato de prestação de serviços de
orientação e acompanhamento pedagógico de projetos aos profissionais do
magistério e professores de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino de
Curitiba, entre o Município de Curitiba e a Unespar. Processo: 19.348.233-3.

Paranavaí, 06 de setembro de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

Correspondência Interna 187/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 12/09/2022 16:51. Inserido ao documento 397.165 por: Ivone
Ceccato em: 12/09/2022 16:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d7eecfc0dc01ec407e9c6016db5bbb5e.